
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК 

 

« 28 »   ноября  2013 г.                            №771  

 

 

О получении общего образования в форме  

семейного образования, самообразования  

на территории города Казани 

 

В соответствие со ст. 17, 34, 58, 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения прав 

граждан Российской Федерации на выбор формы получения общего образования  

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Утвердить Положение о получении общего образования в форме 

семейного образования на территории города Казани (приложение 1).  

2. Утвердить примерную форму Договора об организации и проведении 

промежуточной и государственной итоговой аттестации обучающегося, 

получающего общее образование в форме семейного образования или 

самообразования  между общеобразовательным учреждением и родителями 

(законными представителями) обучающегося (приложение 2).  

3. Утвердить форму справки по итогам промежуточной  и  итоговой 

аттестации (приложение 3). 

4. Утвердить форму уведомления в районный отдел Управления 

образования города Казани о выборе формы получения ребенком общего 

образования в форме семейного образования, самообразования (приложение 4). 

5. Утвердить структуру книги учета детей, выбравших форму получения 

образования в форме семейного образования и самообразования (приложение 5). 

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г.Казани В.А.Афонскую. 

 
 

Начальник        И.Г. Хадиуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 к приказу от 

29.11.2013 № ______ 

 

 
ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР № 

Об организации и проведении промежуточной и государственной итоговой аттестации 

обучающегося, получающего общее образование  в форме семейного образования или 

самообразования 
"____"________________201_ года  

__________________________________________________________________  

(наименование общеобразовательного учреждения - из свидетельства о государственной 

регистрации)  

__________________________________________________________________,____ 

действующая на основании лицензии №_________, выданной 

_____________________________________________________________________  и 

свидетельства о государственной регистрации №_____, выданного 

________________________________________________ именуемое в дальнейшем Организация, 

в лице __________________________________________________________________,  

(должность)  

__________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество)  

действующего на основании Устава, с одной стороны, и законный представитель действующий 

в интересах 

обучающегося___________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество обучающегося)  

именуемого в дальнейшем Обучающийся, законный представитель (родитель, опекун, 

усыновитель)________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя)  

именуемый в дальнейшем Представитель, в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и п. 2.4. Положения о 

получении общего образования в форме семейного образования и самообразования  на 

территории города Казани, утверждённого приказом Управления образования Исполнительного 

комитета  города Казани от  28.11.2013 №771, заключили настоящий Договор о 

нижеследующем.  

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА  
 

1.1. Предметом настоящего договора является организация и проведение промежуточной 

и (или) итоговой аттестации Обучающегося   по основным общеобразовательным  программам 

за_____класс, определённым соответствующим федеральным государственным 

образовательным стандартом, по учебным курсам, предметам, дисциплинам (модулям): 

________________________________________________________________  

перечень учебных предметов  

__________________________________________________________________  



1.2. Освоение Обучающимся основной общеобразовательной программы ___ класса по 

учебным курсам, предметам, дисциплинам (модулям), указанным в п. 1.1 настоящего Договора, 

осуществляется по учебникам, используемым в образовательном процессе в текущем учебном 

году в соответствии  с Учебным планом образовательной организации, утвержденным приказом 

учреждения от ___________ №___ (приложение 1).  

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН  
2.1. Права Учреждения:  

2.1.1. Устанавливать порядок оказания методической и консультативной помощи, 

необходимой для освоения Обучающимся  основной общеобразовательной программы.  

2.1.2. Устанавливать порядок и сроки выполнения практических и лабораторных работ, 

необходимых для освоения Обучающимся основной общеобразовательной программы.  

2.1.3. Устанавливать порядок, сроки и формы проведения промежуточной аттестации 

(приложение 3). 

2.2. Права Представителя:  

2.2.1. Получать в Учреждении методическую и консультативную помощь, необходимую 

для освоения Обучающимся основной общеобразовательной 

программы_________________________________________________________ (указать сроки ) 

2.2.2. Знакомиться с результатами промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации.  

2.3. Обязанности Учреждения:  

2.3.1. Предоставлять на время обучения бесплатно учебники (приложение 1), иную 

учебную литературу, имеющуюся в библиотечном фонде Учреждения.  

2.3.2. Оказывать Представителю и Обучающемуся методическую и консультативную 

помощь, необходимую для освоения общеобразовательной 

программы_________________________________________________________ (указать сроки)  

2.3.3. Создавать условия для выполнения Обучающимся лабораторных и практических 

работ при условии прохождения им необходимого инструктажа по охране труда и технике 

безопасности.  

2.3.4. Предоставлять Обучающемуся  право пройти экстерном промежуточную и (или) 

государственную итоговую аттестацию.  

2.3.5. организовать проведение повторной промежуточной аттестации в целях 

ликвидации академической задолженности обучающегося.  

2.3.6. Предоставлять Обучающемуся по заявлению Представителя или, в случае 

расторжения настоящего договора, возможность продолжить обучение в учреждении. 

 

2.4. Обязанности Представителя:  

2.4.1. Информировать районный отдел Управления  образования  города Казани о 

выборе формы получения ребёнком общего образования в форме семейного образования, 

самообразования. 

2.4.2. Обеспечивать получение Обучающимся общего образования по основной 

общеобразовательной программе ___ класса по учебным предметам учебного плана, 

зафиксированным в п. 1.2. настоящего Договора, в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами.  

2.4.3. Обеспечивать явку Обучающегося в Учреждение в установленные сроки для 

получения консультативной и методической помощи, выполнения лабораторных и 

практических работ, прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.  

2.4.4. Создавать условия для ликвидации академической задолженности Обучающегося 

и обеспечивать контроль за своевременностью её ликвидации.  

 

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН  
3.1. Учреждение несёт ответственность:  

- за качество оказания консультативной, методической помощи и проведения лабораторных, 

практических занятий, промежуточной аттестации и государственной итоговой аттестации и за 

обеспечением соответствующих академических прав обучающегося.  



3.2. Представитель несёт ответственность:  

- за посещение Обучающегося лабораторных и практических занятий;  

- за явку Обучающегося на промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию;  

- за освоение Обучающегося основной общеобразовательной программы __ класса по учебным 

курсам, предметам, дисциплинам (модулям), указанным в 1.1. настоящего Договора, в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.  

  

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА  
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и 

действует с _____________201_г. по______________201_ г.  

Договор может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.  

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА  
5.1. Настоящий договор расторгается:  

- при ликвидации или реорганизации Учреждения, после чего Представитель будет обязан 

уведомить районный отдел Управления образования и заключить договор на получения 

образования с другими образовательными учреждениями. 

- при невыполнении условий Договора, требований Положения «О получении общего 

образования в форме семейного образования, самообразования на территории города Казани», 

утверждённого приказом Управления  образования Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани от 28.08.2013 № 771.  

5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке с предварительным 

письменным уведомлением сторон за 30 календарных дней:  

5.2.1. Учреждением в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

Представителем обязательств по настоящему договору.  

5.2.2. Представителем по его желанию при изменении формы получения образования, 

оформленному в виде заявления на имя руководителя Учреждения.  

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ  
6.1. Настоящий договор составлен  в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон. 

Один экземпляр хранится в Учреждении, другой - у Представителя. Оба экземпляра имеют 

одинаковую (равную) юридическую силу.  

6.2. Все приложения, дополнения, изменения к настоящему договору являются его 

неотъемлемыми частями, составляются в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон. Оба 

экземпляра имеют одинаковую (равную) юридическую силу.  

6.3. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.  

Учреждение:  Представитель:  
Наименование:________________________

_____________________________________

______________________  

Адрес________________________________

_________________________ 

ИНН/КПП_______________________  

Расчетный счет 

_____________________________ 

Фамилия, имя, отчество: 

_____________________________________

___________________________  

Паспортные данные, адрес проживания, 

телефон______________ 

_____________________________________

_____________________________________

___________________  

  

ПОДПИСИ СТОРОН: 
УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                    ПРЕДСТАВИТЕЛЬ  

____________________                                             __________________________ 

 

 

 

  



 Приложение № 3 к 

приказу от 29.11.2013  

№ ______ 

 

СПРАВКА О ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

 

 

____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

в ___________________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательного учреждения, адрес) 

 

____________________________________________________________________________ 

 

в __________________________учебном году пройдена промежуточная аттестация 

 

за курс _______класса__________________________________________________________ 

№ 

п/п 

Наименование учебных 

предметов 

Четверть, полугодие, класс, 

полный курс предмета 
Оценка 

1. 
   

2. 
   

3. 
   

4. 
   

5. 
   

6. 
   

7. 
   

8. 
   

9. 
   

10. 
   

11. 
   

12. 
   

 

 

_________________________________ класс __________. 

(Ф.И.О. обучающегося) (продолжит обучение, переведен) 

 

 

Директор общеобразовательного учреждения __________ 

(Ф.И.О.) 

(М.П.) 

 

"___" __________ _____г. 

  



 Приложение №4  к 

приказу от 29.11.2013 

 № ______ 
 

ОБРАЗЕЦ  

 

 В отдел Управления образования  

Исполнительного комитета  муниципального                                                                            

образования города Казани по 

__________________________________району 

                      

Адрес: _________________________________       

от: Фамилия Имя Отчество________________,                                                                            

родителя несовершеннолетнего                                                                                 

__Ф.И.О. _,  _____________________г.р.                                                                            

проживающего по адресу: _________________                                                                         

________________________________________ 
 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Настоящим, в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 4 

указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего ребенка ФИО (… г.р.), выбрана для него 

(нее) форма получения общего образования в форме семейного образования. 

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом 

мнения ребенка. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу.  

Дата: _______________ 

 
Подпись: _________________(Фамилия И. О) 

  



 

ОБРАЗЕЦ  

 

 

 В отдел Управления образования  

Исполнительного комитета  муниципального                                                                            

образования города Казани по 

__________________________________району 

                      

Адрес: г.Казань, ул. Шуртыгина, д.1  

от: Фамилия Имя Отчество________________,                                                                            

родителя несовершеннолетнего                                                                                 

__Ф.И.О. _,  _____________________г.р.                                                                            

проживающего по адресу: _________________                                                                         
________________________________________ 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

И ОПРЕДЕЛЕНИИ ФОРМЫ ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

Настоящим я, ФИО родителя (законного представителя), в соответствии с 

требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», информирую, что, на основании ст. 17 ч. 

1 и 3, ст. 63 ч. 4 указанного Федерального закона, нами, как родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ФИО (… г.р.), 

определена для него (нее) форма получения общего образования в форме 

семейного образования.  

Настоящим я, ФИО ребенка (… г.р.) информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 

3, ст. 34 ч. 1 п. 1 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» мною было, по согласованию с моими родителями, 

выбрана форма получения общего образования в форме семейного образования. 

О получении настоящего уведомления просим информировать нас в письменной 

форме по вышеуказанному адресу.  

Дата: _________ 

Подпись родителя: ________________(Фамилия И. О. родителя) 

Подпись ребенка: ________________(Фамилия И. О. ребенка) 

 
(для обучающих окончивших 9 классов)  



 Приложение №5  к приказу  

от 29.11.2013  № ______ 
  

 

Книга учета  детей, выбравших форму получения  образования  

в форме семейного образования, самообразования.  

(для отделов образования) 

П
о

р
я
д

к
о

в
ы

й
 н

о
м

ер
 

Д
ат

а 

Р
ег

и
с
тр

ац
и

о
н

н
ы

й
 

н
о

м
ер

 у
в
ед

о
м

л
ен

и
я
 

Ф
.И

.О
. 

о
б

у
ч

аю
щ

ег
о

ся
 

Г
о

д
 р

о
ж

д
ен

и
я
 

А
д

р
ес

 п
р

о
ж

и
в
ан

и
я
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

О
У

, 

 г
д

е 
о

б
у

ч
ал

ся
 

К
л
ас

с
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

О
У

, 
 

гд
е 

б
у

д
ет

 п
р

о
х

о
д

и
ть

 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
у

ю
 и

 

и
то

го
в
у

ю
 а

тт
ес

та
ц

и
ю

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

(№
 

д
о

го
в
о

р
а,

 к
о

н
та

к
ты

 и
 

т.
д

.)
 

                    

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


